


COMPARATIVO 

(Exercício: 2013 / 2014)



ANÁLISE DA ARRECADAÇÃO TOTAL

Período: Janeiro a Dezembro

2014: R$ 109,6 milhões
2013: R$ 93,3 milhões

Crescimento: 17%

*Faltam as arrecadações das receitas de TO e SE



ANÁLISE DE ARRECADAÇÃO PF

Período: Janeiro a Dezembro

2014: R$ 38,6 milhões
2013: R$ 34,7 milhões 

Crescimento: 11%

QTDE Profissionais jan/14 fev/14 mar/14 abr/14 mai/14 jun/14 jul/14 ago/14 set/14 out/14 nov/14 dez/14 Total

Quantidade de Profissionais Ativos 111.886 113.068 114.253 115.444 116.620 117.831 118.889 119.888 121.551 122.597 123.340 124.073 124.073

Potencial Pagantes 110.396 111.563 112.738 113.921 115.093 116.291 117.343 118.331 119.977 121.005 121.742 122.461 122.461

Pagantes 39.590 46.212 51.968 57.150 70.460 83.705 88.533 91.311 94.524 96.560 98.309 100.234 100.234

Índice % de Adimplência 35,9 41,4 46,1 50,2 61,2 72,0 75,4 77,2 78,8 79,8 80,8 81,8 81,8

Índice de Adimplência Prevista 92,4

*Faltam as arrecadações das receitas de TO e SE



ANÁLISE DE ARRECADAÇÃO PJ

Período: Janeiro a Dezembro

2014: R$ 38,6 milhões
2013: R$ 34,7 milhões

Período: Janeiro a Dezembro

2014: R$ 4,8 milhões
2013: R$ 3,9 milhões

Crescimento: 21%

*Faltam as arrecadações das receitas de TO e SE



ANÁLISE DE ARRECADAÇÃO RRT

Período: Janeiro a Junho

2014: R$ 27,7 milhões
2013: R$ 23,6 milhões

Período: Janeiro a Dezembro

2014: R$ 62,1 milhões
2013: R$ 52,3 milhões 

Crescimento: 19%

*Faltam as arrecadações das receitas de TO e SE



ANÁLISE DE ARRECADAÇÃO TAXAS E MULTAS

*Faltam as arrecadações das receitas de TO e SE

Período: Janeiro a Dezembro

2014: R$ 4,2 milhões



COMPARATIVO 

PREVISTO X 

REALIZADO (Jan. a 

Dez./2014)



ANÁLISE DE ARRECADAÇÃO – TOTAL
(Período: Jan. a Dez./2014)

102,7 milhões 109,6 milhões

Receita de Arrecadação - TOTAL
(Financeiro)

Previsto Realizado

Exec.



ANÁLISE DE ARRECADAÇÃO – PESSOA FÍSICA 
(Período: Jan. a Dez./2014)

ATIVOS Previsto PAGANTES
Previsto

121.104 
111.922 

124.073 

100.234 

Receita de Arrecadação - Anuidade Pessoa 
Física

(Quantitativo)

Previsto Realizado

Exec.

Exec
.

89,6
%



 ANÁLISE DE ARRECADAÇÃO (Financeira) – PESSOA FÍSICA
(Período: Jan. a Dez./2014)

 -  10.000.000  20.000.000  30.000.000  40.000.000

Soma CAU UF

CAU/BR

TOTAL

30,8 milhões 

7,7 milhões 

38,6 milhões 

30,9 milhões 

7,7 milhões 

38,62 milhões 

Executado 2014 Previsto 2014



ANÁLISE DE ARRECADAÇÃO – PESSOA JURÍDICA
(Período: Jan. a Dez./2014)

ATIVOS Previsto PAGANTES
Previsto

13.697 

11.490 

15.123 

11.350 

Receita de Arrecadação - Anuidade Pessoa 
Jurídica

(Quantitativo)

Previsto Realizado

Exec

Exec
.

98,8
%

 1.000.000

 2.000.000

 3.000.000

 4.000.000

 5.000.000

 6.000.000

RECEITAS

4,6 milhões 4,8 milhões

Receita de Arrecadação - Anuidade Pessoa 
Jurídica

(Financeiro)

Previsto Realizado

Exec.



 ANÁLISE DE ARRECADAÇÃO (Financeira) – PESSOA JURÍDICA
(Período: Jan. a Dez./2014)

 100.000  600.000  1.100.000  1.600.000  2.100.000  2.600.000  3.100.000  3.600.000  4.100.000  4.600.000

Soma CAU UF

CAU/BR

TOTAL

3,7 milhões 

927,9 mil 

4,6 milhões 

3,8 milhões 

952,2 mil 

4,8 milhões 

Executado 2014 Previsto 2014



ANÁLISE DE ARRECADAÇÃO – RRT 
(Período: Jan. a Dez./2014)

RRT

806.675 
874.760 

Receita de Arrecadação - RRT
(Quantitativo)

Previsto Realizado

Exec
.

108,
4%

RECEITAS

57,3 milhões
62,1 milhões

Receita de Arrecadação - RRT
(Financeiro)

Previsto Realizado

Exec.



ANÁLISE DE ARRECADAÇÃO – RRT 
(Período: Jan. a Dez./2014)

 100.000  10.100.000  20.100.000  30.100.000  40.100.000  50.100.000  60.100.000

Soma CAU UF

CAU/BR

TOTAL

45,8 milhões 

11,5 milhões 

57,3 milhões 

49,7 milhões 

12,4 milhões 

62,1 milhões 

Executado 2014 Previsto 2014



ANÁLISE DE ARRECADAÇÃO – TAXAS E MULTAS 
(Período: Jan. a Dez./2014)

Taxas e Multas

4,6 
milhões

4,8 
milhões

Receita de Arrecadação - Taxas e 
Multas (Financeiro)

Previsto Executado

Exec.

 Soma CAU
UF

CAU/BR

TOTAL

1,7 milhão 

432,2 mil 

2,2 milhões 

3,3 milhões 

832 mil 

4,2 milhões 

Executado 2014 Previsto 2014



COMPARATIVO 

- Índice de Inadimplência e RRT 

por Profissional -



ANÁLISE DE ARRECADAÇÃO TOTAL
(Período: Jan. a Dez./2014)



ANÁLISE DE ARRECADAÇÃO – PESSOA FÍSICA 
(Período: Jan. a Dez./2014)

Quantidade 

Ativos

Quantidade 

Pagantes
% de Inad.

Quantidade 

Ativos
AU Isentos

Potencial 

Pagantes

Quantidade 

Pagantes
% de Inad.

Quantidade 

Ativos

Quantidade 

Pagantes

Δ Inadimpl.

(p. percent.)

AC 217 206 5,1 234 1 233 208 11,1 7,8 1,0 6,0

AM 1.020 930 8,8 1.140 3 1.137 889 22,0 11,8 -4,4 13,2

AP 297 274 7,7 327 0 327 280 14,4 10,1 2,2 6,6

PA 1.841 1.665 9,6 1.868 8 1.860 1.368 26,8 1,5 -17,8 17,2

RO 329 305 7,3 373 0 373 325 12,9 13,4 6,6 5,6

RR 81 75 7,4 97 1 96 85 12,4 19,8 13,3 5,0

TO 443 410 7,4 449 2 447 371 17,4 1,4 -9,5 9,9

Soma(N) 4.228 3.865 8,6 4.488 15 4.473 3.526 21,4 6,1 -8,8 12,8

AL 1.308 1.203 8,0 1.374 6 1.368 1.064 22,6 5,0 -11,6 14,5

BA 3.665 3.385 7,6 3.773 111 3.662 3.029 19,7 2,9 -10,5 12,1

CE 1.654 1.545 6,6 1.723 21 1.702 1.400 18,7 4,2 -9,4 12,2

MA 860 779 9,4 896 4 892 692 22,8 4,2 -11,2 13,3

PB 1.336 1.227 8,2 1.388 2 1.386 1.113 19,8 3,9 -9,3 11,7

PE 3.337 3.054 8,5 3.396 52 3.344 2.655 21,8 1,8 -13,1 13,3

PI 589 553 6,1 631 4 627 542 14,1 7,1 -2,0 8,0

RN 1.613 1.480 8,2 1.598 8 1.590 1.217 23,8 -0,9 -17,8 15,6

SE 724 673 7,0 760 0 760 624 17,9 5,0 -7,3 10,9

Soma(NE) 15.086 13.899 7,9 15.539 208 15.331 12.336 20,6 3,0 -11,2 12,7

DF 3.693 3.350 9,3 3.820 49 3.771 3.028 20,7 3,4 -9,6 11,4

GO 2.501 2.314 7,5 2.567 11 2.556 2.101 18,2 2,6 -9,2 10,7

MS 1.973 1.834 7,0 1.974 10 1.964 1.610 18,4 0,1 -12,2 11,4

MT 1.567 1.483 5,4 1.601 9 1.592 1.387 13,4 2,2 -6,5 8,0

Soma(CO) 9.734 8.981 7,7 9.962 79 9.883 8.126 18,4 2,3 -9,5 10,7

ES 1.867 1.764 5,5 2.010 13 1.997 1.723 14,3 7,7 -2,3 8,8

MG 9.175 8.445 8,0 9.383 157 9.226 7.446 20,6 2,3 -11,8 12,7

RJ 16.504 15.142 8,3 16.733 444 16.289 13.142 21,5 1,4 -13,2 13,2

SP 39.736 36.803 7,4 40.781 441 40.340 33.136 18,7 2,6 -10,0 11,4

Soma(SE) 67.282 62.154 7,6 68.907 1.055 67.852 55.447 19,5 2,4 -10,8 11,9

PR 7.562 6.980 7,7 7.632 62 7.570 6.182 19,0 0,9 -11,4 11,3

RS 11.655 10.804 7,3 11.764 144 11.620 9.628 18,2 0,9 -10,9 10,9

SC 5.557 5.239 5,7 5.781 35 5.746 4.989 13,7 4,0 -4,8 8,0

Soma(S) 24.774 23.023 7,1 25.177 241 24.936 20.799 17,4 1,6 -9,7 10,3

TOTAL 121.104 111.922 7,6 124.073 1.598 122.475 100.234 19,2 2,5 -10,4 11,6

Fonte: SICCAU - 12/01/2014

Quantidades de pagantes = Pagamentos à vista + parcelas quitadas

UF 
Previsto Executado %Δ Previsto x Executado

Arquitetos e Urbanistas



ANÁLISE DE ARRECADAÇÃO – PESSOA 
JÚRIDICA 

(Período: Jan. a Dez./2014)
Quantidade 

Ativos

Quantidade 

Pagantes
% de Inad.

Quantidade 

Ativos

Quantidade 

Pagantes
% de Inad.

Quantidade 

Ativos

Quantidade 

Pagantes

Δ Inadimpl.

(p. percent.)

AC 18 21 -16,7 32 22 31,3 77,8                4,8                  47,9                

AM 85 82 3,5 120 77 35,8 41,2                6,1-                  32,3                

AP 81 71 12,3 108 67 38,0 33,3                5,6-                  25,6                

PA 140 151 -7,9 212 152 28,3 51,4                0,7                  36,2                

RO 48 40 16,7 64 39 39,1 33,3                2,5-                  22,4                

RR 21 19 9,5 26 15 42,3 23,8                21,1-                32,8                

TO 83 85 -2,4 119 69 42,0 43,4                18,8-                44,4                

Soma(N) 476 469 1,5 681 441 35,2 43,1                6,0-                  33,8                

AL 62 55 11,3 73 56 23,3 17,7                1,8                  12,0                

BA 463 409 11,7 523 393 24,9 13,0                3,9-                  13,2                

CE 120 135 -12,5 174 140 19,5 45,0                3,7                  32,0                

MA 120 110 8,3 160 112 30,0 33,3                1,8                  21,7                

PB 141 119 15,6 185 115 37,8 31,2                3,4-                  22,2                

PE 241 213 11,6 293 237 19,1 21,6                11,3                7,5                  

PI 73 65 11,0 87 72 17,2 19,2                10,8                6,3                  

RN 126 120 4,8 158 113 28,5 25,4                5,8-                  23,7                

SE 62 57 8,1 79 69 12,7 27,4                21,1                4,6                  

Soma(NE) 1.408 1.283 8,9 1.732 1.307 24,5 23,0                1,9                  15,7                

DF 375 297 20,8 411 301 26,8 9,6                  1,3                  6,0                  

GO 363 293 19,3 395 293 25,8 8,8                  -                  6,5                  

MS 318 269 15,4 353 249 29,5 11,0                7,4-                  14,1                

MT 199 183 8,0 246 160 35,0 23,6                12,6-                26,9                

Soma(CO) 1.255 1.042 17,0 1.405 1.003 28,6 12,0                3,7-                  11,6                

ES 137 127 7,3 191 157 17,8 39,4                23,6                10,5                

MG 941 867 7,9 1.156 896 22,5 22,8                3,3                  14,6                

RJ 2.075 1.664 19,8 2.110 1.529 27,5 1,7                  8,1-                  7,7                  

SP 4.208 3.239 23,0 4.102 3.186 22,3 2,5-                  1,6-                  0,7-                  

Soma(SE) 7.361 5.897 19,9 7.559 5.768 23,7 2,7                  2,2-                  3,8                  

PR 1.021 872 14,6 1.176 876 25,5 15,2                0,5                  10,9                

RS 1.330 1.213 8,8 1.585 1.213 23,5 19,2                -                  14,7                

SC 846 714 15,6 985 742 24,7 16,4                3,9                  9,1                  

Soma(S) 3.197 2.799 12,4 3.746 2.831 24,4 17,2                1,1                  12,0                

TOTAL 13.697 11.490 16,1 15.123 11.350 24,9 10,4                1,2-                  8,8                  

Fonte: SICCAU - 12/01/2014

Quantidades de pagantes = Pagamentos à vista + parcelas quitadas

Previsto Executado %Δ Previsto x Executado

 Empresas 

UF 



ANÁLISE DE ARRECADAÇÃO – RRT 
(Período: Jan. a Dez./2014)

Total RRT 
Total de 

Ativos PF

RRT por 

Profissional
Total RRT 

Total de 

Ativos PF

RRT por 

Profissional
Total RRT 

Total de 

Ativos PF

RRT por 

Profissional

AC 1.145             217                 5                     1.535             234                 7                     34,1               7,8                  24,3               

AM 4.185             1.020             4                     4.766             1.140             4                     13,9               11,8               1,9                  

AP 1.698             297                 6                     2.420             327                 7                     42,6               10,1               29,5               

PA 7.791             1.841             4                     9.828             1.868             5                     26,2               1,5                  24,3               

RO 4.211             329                 13                   5.468             373                 15                   29,8               13,4               14,5               

RR 898                 81                   11                   961                 97                   10                   7,0                  19,8               10,7-               

TO 6.531             443                 15                   6.282             449                 14                   3,8-                  1,4                  5,1-                  

Soma(N) 26.458 4.228 6                     31.260           4.488             7                     18,1               6,1                  11,3               

AL 8.317             1.308             6                     7.860             1.374             6                     5,5-                  5,0                  10,0-               

BA 20.717           3.665             6                     21.341           3.773             6                     3,0                  2,9                  0,1                  

CE 8.311             1.654             5                     9.305             1.723             5                     12,0               4,2                  7,5                  

MA 6.323             860                 7                     5.515             896                 6                     12,8-               4,2                  16,3-               

PB 11.166           1.336             8                     10.641           1.388             8                     4,7-                  3,9                  8,3-                  

PE 15.502           3.337             5                     15.627           3.396             5                     0,8                  1,8                  0,9-                  

PI 4.198             589                 7                     4.172             631                 7                     0,6-                  7,1                  7,2-                  

RN 11.423           1.613             7                     12.162           1.598             8                     6,5                  0,9-                  7,5                  

SE 5.915             724                 8                     6.137             760                 8                     3,7                  5,0                  1,2-                  

Soma(NE) 91.873 15.086 6                     92.760           15.539           6                     1,0                  3,0                  2,0-                  

DF 12.051           3.693             3                     14.362           3.820             4                     19,2               3,4                  15,2               

GO 30.919           2.501             12                   31.067           2.567             12                   0,5                  2,6                  2,1-                  

MS 27.304           1.973             14                   29.023           1.974             15                   6,3                  0,1                  6,2                  

MT 25.718           1.567             16                   26.015           1.601             16                   1,2                  2,2                  1,0-                  

Soma(CO) 95.992 9.734 10                   100.467        9.962             10                   4,7                  2,3                  2,3                  

ES 13.834           1.867             7                     15.403           2.010             8                     11,3               7,7                  3,4                  

MG 53.818           9.175             6                     55.351           9.383             6                     2,8                  2,3                  0,6                  

RJ 57.545           16.504           3                     61.591           16.733           4                     7,0                  1,4                  5,6                  

SP 232.771        39.736           6                     257.659        40.781           6                     10,7               2,6                  7,9                  

Soma(SE) 357.968 67.282 5                     390.004        68.907           6                     8,9                  2,4                  6,4                  

PR 82.263           7.562             11                   89.000           7.632             12                   8,2                  0,9                  7,2                  

RS 107.915        11.655           9                     118.476        11.764           10                   9,8                  0,9                  8,8                  

SC 44.204           5.557             8                     52.793           5.781             9                     19,4               4,0                  14,8               

Soma(S) 234.383 24.774 9                     260.269        25.177           10                   11,0               1,6                  9,3                  

TOTAL 806.675        121.104        7                     874.760        124.073        7                     8,4                  2,5                  5,8                  

Fonte: SICCAU - 12/01/2014

PREVISTO EXECUTADO

UF 

% EXECUÇÃO



ANÁLISE DE ARRECADAÇÃO – RRT 
(Período: Jan. a Dez./2014)


